дзячы на тое, што яшчэ ў пяцiгадовым узросце Чэслаў страцiў
адно вока, ён уступiў у полк конных лiтоўскiх стралкоў, праз
год выйшаў у адстаўку. У 1818 г. ён узяў шлюб з Альжбетай
Маджарскай i асеў у маёнтку Убель, дзе 5 (17) мая 1819 г. у іх
нарадзіўся сын, якому далі імя Станіслаў-Ян-Эдвард-Казімір.

Бацька будучага кампазітара захапляўся маляваннем i з за-
давальненнем прысвячаў яму вольны час. Чэслаў Манюшка не
атрымаў добрай мастацкай адукацыi, але сяброўства з рознымi
мастакамi i творчыя сувязi дапамаглі яму дасягнуць добрага
ўзроўню.